⁶⁰ (C. 107.) *Interim dum esset in reysa Kun de Hattensteyn, eligitur in marschalkum consilio magistri Wynrici et preceptorum, qui novit paganos comperere; Wigand, s. 597.*

⁶¹ C. v. Clausewitz, *O wojnie. Księgi I–VIII*, Lublin 1995, s. 723–725,

⁶² P. Bering, *Struktury narracyjne w późnośredniowiecznych łacińskich kronikach regionalnych*, Gniezno 2001, s. 7 i nn; gdzie dokładniejsze omówienie problemu.

⁶³ *Ibidem*, s. 7.

lub większych kontyngentów zbrojnych z Europy Zachodniej i Środkowej⁶⁴. Celem tych pielgrzymów, tak właśnie określanych w *Kronice*, jest walka w obronie „wiary i krzyża”⁶⁵. Zdarza się, iż warunki nie sprzyjają organizacji akcji, co nie wywołuje entuzjazmu rycerstwa, jego nastroj w wypadkach takich „nieudanych *Litauenreisen*” określa autor jako „smutek”⁶⁶.

Wielokrotnie na początku opowiadania pojawia się wątek nagłego ataku na „nieostrzeżonych pogan”, „nieostrzeżoną ziemię”⁶⁷. Podobną

⁶⁴ (C. 23.) *Intrante anno 1338 frater Theodoricus de Aldenburg, dux Bavarie Hinricus et alii multi navigio in magna copia veniunt in Lithwaniam in quandam Insulam prope Welym [...]; Wigand, s. 492–493; (C. 95.) Eodem anno magister Wynricus validus paganorum suplantator ad quem cum venisset dominus Albertus dux Austrie cum 62 militibus et nobilibus in Prusiam pro fidei amplificatione, honorificeque, ut decet principes, est susceptus et tractatus, statuique reysam [...]; ibidem, s. 584–585; (C. 150.) Deinde per marschalkum predictum fit reysa et cum multis peregrinis, signanter cum filio Anglici ducis Lankasten Comes de Terpi etc. Wytaudus dux interfuit, et Samayte ascendunt circa Mimi-lam. Dux vero Schirgal stetit parte ex altera prope antiquum Kawen, ut prohiberet transitum christianis [...], ibidem, s. 642; (C. 151.) Post hec Fredericus marchio cum multis comitibus nobilibus etc. Venit in Prusiam ad pugnandum contra infideles et a magistro, ut decuit, honorifice suscipiter et tractatur secundum omne posse suum. In estate mandatur reysa. Interimque fit dissencio ex parte Anglicorum et Schotorum. Nam dominus Wilhelmus de Duclos Schotus interfectus fuit in ponte juxta summum, qui cum pede ad foramen corruerat et viriliter se defendit, ut eciam unus de familia sua eo iccideretur; ibidem, s. 644; (C. 155.) In authumpno anno 1392 marschalcus frater Engelhard Rawe cum multitudine magna fratrum et peregrinorum festinet in castrum sancti Johannis, parata ibidem mensa honoris per marschalcum; dominus Appil Vochs de Franken, vexillifer vexilli sancti Georgii, tenuit sedem digniorem [...]; ibidem, s. 648–649; (C. 158.) Eodem tempore marschalcus cum preceptoribus et domino de Wyrtenberg in magno exercitu premisso vexillo sancti Georgii, quam tenuit dominus Johannes Nidecker Francigena et consequenter vexillo beate virginis etc.; ibidem, s. 651.*